
  D.D. n. 1389/2025        PF 2543 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 

dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 

all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge 

regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 

11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile 

ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 

lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027;  

     VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 con cui si approva il "Documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di Previsione 2025-2027" e il "Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2025 e per il 

triennio 2025-2027"; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1454 del 17/04/2023 con il quale, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 

30/03/2023 è stato conferito al dott. Ignazio Tozzo l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del 

bilancio e tesoro – Ragioneria generale della Regione – dell’Assessorato regionale dell’Economia - Differimento della 

data di scadenza; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a) 

dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di 

leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che 

dispongono interventi in favore della Regione; 

 VISTO il Regolamento (UE, EURATOM) n. 2093/2020 del Consiglio Europeo del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 24 giugno 2021, che istituisce il 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione; 

  VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta; 

  VISTO in particolare l’articolo 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2021/1060, il quale stabilisce che “L’autorità di gestione 

può individuare uno o più organismi intermedi che svolgano determinati compiti sotto la sua responsabilità. Gli accordi 

tra l’autorità di gestone e gli organismi intermedi sono registrati per iscritti”; 

   VISTO la Decisione C(2022) n.8051/2022 del 04/11/2022 che è stato approvato il Programma” PN Equità nella Salute 2021-

2027” (PNES 2021-2027) per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e del fondo sociale 

europeo Plus (FSE+), destinato alle 7 Regioni meno sviluppate del Paese; 

  CONSIDERATO che il PN Equità nella Salute 2021-2027 è destinato alle 7 Regioni meno sviluppate del Paese per rafforzare i 

servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, per un finanziamento complessivo pari a € 375.000.000,00 a valere sul 

FSE+ ed ad €. 250.000.000,00 a valere sul FESR; 



CONSIDERATO, altresì, che il “PN Equità nella Salute 2021-2027” individua la Regione Siciliana quale Organismo Intermedio 

(O.I) per l’attuazione degli interventi relativi alle aree “Il genere al centro della cura”, “Maggiore copertura degli 

screening oncologici” e “Prendersi cura salute mentale”; 

TENUTO CONTO che le risorse del PO Sicilia PNES 2021-2027 ammontano complessivamente euro 104.998.474,00 di cui 

62.823.216,00 a valere sul FSE+ ed euro 42.175.258,00 a valere sul FESR; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del programma ha individuato nel Dirigente pro tempore dell’Ufficio 4 ex Segretariato 

generale, Dipartimento Programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle politiche in favore del Servizio 

sanitario nazionale del Ministeri della Salute; 

VISTO il D.A n. 1550/2024 con il quale l’Assessorato della Salute approva la Convenzione da sottoscrivere con le Aziende 

sanitarie Provinciale per l’attuazione degli interventi a valere sul PO Sicilia PNES 2021-2027; 

VISTA la nota 24508 del 15/05/2025 con la quale il Dipartimento regionale della Pianificazione Strategica chiede l’istituzione per 

l’esercizio finanziario 2025, di un capitolo di entrata per il Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027(PNES); 

VISTA la nota prot. n. 27490 del 6/06/2025 che sostituisce la nota prot. n. 24058 del 15/05/2025, con la quale il Dipartimento 

regionale della Pianificazione Strategica chiede l’istituzione per l’esercizio finanziario 2025, di appositi capitoli di entrata 

e di spesa nella rubrica Pianificazione Strategica, i cui codici sono riportati nella suddetta nota; 

VISTA la mail del 16/06/2025 di questa Ragioneria generale della Regione con la quale si invita il Dipartimento per la                    

Pianificazione Strategica di integrare la documentazione richiesta; 

VISTA la nota prot. n. 28896 del 16/06/2025 con la quale l’Area Interdipartimentale 3 del Dipartimento Pianificazione Strategica 

precisa che l’allegato 2 della Decisione di esecuzione C(2022) 8051/2022 stabilisce il tasso di cofinanziamento del 

Programma Nazionale Equità nella Salute 21/27 sia del 60% di quota comunitaria e del 40% del contributo nazionale non 

prevedendo nessuna quota di cofinanziamento a carico dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana;  

VISTA la nota prot. n. 31629 del 03/07/2025 con la quale l’Area Interdipartimentale 3 -  Dipartimento Pianificazione Strategica 

sostituisce la nota prot. n. 27490 del 06/06/2025; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di istituire nella rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica i seguenti capitoli di      

entrata e di spesa:  

          ASSEGNAZIONI DELLE RISORSE IN CONTO CAPITALE DA MINISTERI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA’ NELLA SALUTE 2021-2027 - IL GENERE AL CENTRO DELLA 

CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING ONCOLOGICI. (E.4.02.01.01.001) 

         ASSEGNAZIONI DI RISORSE CORRENTI DA MINISTERI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMANAZIONALE EQUITA’ NELLA SALUTE 2021-2027 IL GENERE AL CENTRO DELLA 

CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING ONCOLOGICI. (E. 2.01.01.01.001); 

         SPESE IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA’ NELLA 

SALUTE 2021-2027 IL GENERE AL CENTRO DELLA CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING 

ONCOLOGICI. (U. 2.03.01.02.000); 

         SPESE CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA’ NELLA                     

SALUTE  2021-2027 IL GENERE AL CENTRO DELLA CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING 

ONCOLOGICI. (U.1.04.01.02.000); 

RAVVISATA la necessità, per quanto premesso, di procedere all'istituzione nel "Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 

2025 e per il triennio 2025-2027" di appositi capitoli di entrata e di spesa; 

DECRETA 

 Art. 1 

Negli stati di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 e 

alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, sono 

introdotte le seguenti variazioni; 

   ESERCIZIO 2025            COMPETENZA 

                                                      ENTRATA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Titolo            4    -  Entrate in conto capitale 

Tipologia   200   – Contributi agli investimenti 

Categoria     4 -    Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche 

 

                           (Nuova istituzione) 

Capitolo 8621 ASSEGNAZIONI DELLE RISORSE IN CONTO CAPITALE                          --------- 

                        DA MINISTERI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA  

                        NAZIONALE EQUITA’NELLA SALUTE 2021-2027 IL GENERE 



                        AL CENTRO DELLA CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING ONCOLOGICI. 

            V - NF 2 - CODICE: E.4.02.01.01.001    
                          R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; Dec.8051/2022 

           C.F. E.4.02.01.01.001 

 

Titolo            2 – Trasferimenti correnti 

Tipologia 200 – Contributi agli investimenti 

Categoria     1 - Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche 

 

                            (Nuova istituzione) 

Capitolo 8622 ASSEGNAZIONI DI RISORSE CORRENTI             --------- 

                       DA MINISTERI PER LA REALIZZAZIONE DEL  

                       PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA’ NELLA  

                       SALUTE 2021-2027 IL GENERE AL CENTRO DELLA 

                       CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING ONCOLOGICI. 

                        V – NF 2 - CODICE: E.2.01.01.01.001    

                          R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; Dec.8051/2022 

          C.F.E.2.01.01.01.001 

 

Rubrica 2 - Dipartimento Pianificazione Strategica 

Missione 13 – Tutela della salute 

Programma 7 – Ulteriori spese per la tutela della salute                                            

 

Titolo 2 Spese in conto capitale                                                                               

Macroaggregato 2.03 - Contributi agli investimenti  

 

  (Nuova istituzione) 

Capitolo 812043 SPESE IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL                            -------------- 

                            PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA’ NELLA SALUTE 2021-2027 

                             IL GENERE AL CENTRO DELLA CURA - SALUTE MENTALE – 

                             SCREENING ONCOLOGICI. 

                            V – NF 2 - CODICE: E.2.01.01.01.000    

                               R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; Dec.8051/2022 

                            C.F. (U. 2.03.01.02.000) Rif. Cap. entrata 8621 

   

Titolo 1 Spese correnti                                                                               

Macroaggregato 1.04 - Trasferimenti correnti 

 

(Nuova istituzione) 

Capitolo 410039 TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA        ------------ 

                             NAZIONALE EQUITA’ NELLA SALUTE 2021-2027 IL GENERE AL  

                            CENTRO DELLA CURA - SALUTE MENTALE - SCREENING ONCOLOGICI. 

                             C.F. (U. 1.04.01.02.000) Rif. Cap. entrata 8622 

                                                                          

                                                                                              Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della Legge Regionale n. 

21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, 10 luglio 2025                                                        

                                                                                                                                  IL RAGIONIERE GENERALE 

                        f.to    Avv.  Ignazio Tozzo 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  3 

     f.to      Gloria Giglio 

  

Il DIRIGENTE DELL’U.O.B. 3.1  

 f.to     Maria Anna Cardinale      

  

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO   

f.to   Maria Salvatrice Lapunzina 


